
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2014

e Igarapé Una, atendendo a meta 9, etapa 9.8, do Convênio 
Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: PORTO DE MOZ /PA - BRASIL
Destino(s):
Porto de Moz /PA - Brasil<br
Servidor(es):
321110/FRANCISCO MOREIRA CAMPOS NETO (Auxiliar de Campo 
) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 16/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757586

Portaria: 3864/2014
Objetivo: realizar fi scalização volante de animais destinados à 
exportação para outros países, junto a estabelecimentos de pré-
embarque EPE nos fi nais de semana, atendendo a meta 1, etapa 
1.2, do Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572236511/JOCELIA FERNANDES HELMER (Médica Veterinária) / 
1.0 diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 12/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757589

Portaria: 3865/2014
Objetivo: realizar atividades de fi scalização volante nas vias de 
acesso aos EPES, atendendo a meta 1, etapa 1.2, do Convênio 
SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541967431/ANDRÉA FERREIRA NOBRE (Médica Veterinária) / 
2.5 diárias (Completa) / de 10/10/2014 a 12/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757592

Portaria: 3866/2014
Objetivo: realizar atividades de fi scalização volante nas vias de 
acesso aos EPE’s, atendendo a meta 1, etapa 1.2, do Convênio 
SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572345121/DANILO BRITO DO NASCIMENTO (Médico Veterinário 
) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/10/2014 a 26/10/2014
572233801/GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA (Fiscal Estadual 
Agropecuário ) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/10/2014 a 
19/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757596

Portaria: 3867/2014
Objetivo: realizar atividades de fi scalização volante nas vias de 
acesso aos EPE’s, atendendo a meta 1, etapa 1.2, do Convênio 
SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572233801/GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA (Fiscal Estadual 
Agropecuário ) / 2.5 diárias (Completa) / de 31/10/2014 a 
02/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757861

PORTARIA Nº 3846/2014 - ADEPARÁ, 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/404585, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
099/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ENEIAS MARCELINO DE 
ARAUJO MARQUES, matrícula n° 54187139/1, ocupante 
do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, para acompanhar 
e fi scalizar o Contrato nº 099/2014 que entre si celebram a 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará/

ADEPARÁ e a empresa MARCELA AIDO LOBO - ME, que tem 
como objeto a contratação EMERGENCIAL da empresa para 
prestação de serviços e provimento de Acesso a INTERNET para 
a Unidade de Sanidade Agropecuária da cidade de ACARÁ/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757864

PORTARIA Nº 3845/2014 - ADEPARÁ, DE 14 DE 
OUTUBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/404585, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
099/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DIOGO GUERREIRO REALE, 
matrícula n° 5066034/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 
099/2014 que entre si celebram a Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a empresa 
PRONTO NET LTDA - EPP, que tem como objeto a contratação 
EMERGENCIAL da empresa para prestação de serviços e 
provimento de Acesso a INTERNET para a Unidade de Sanidade 
Agropecuária da cidade de ABAETETUBA/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757849

Portaria: 3874/2014
Objetivo: realizar inspeção de monitoramento fi nal e recolheita 
de material biológico nas propriedades selecionadas para o 
estudo epidemiológico, para avaliação da circulação viral na zona 
livre de febre aftosa com vacinação.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
MEDICILÂNDIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541937691/MARCELO BIERHALS ROLOFF (Gerente ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 13/10/2014 a 14/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757853

PORTARIA Nº 3837/2014 - ADEPARÁ, DE 10 DE 
OUTUBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/398824, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
086/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCOS NASCIMENTO 
MOURA, matrícula n° 57190367/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato nº 091/2014 que entre si celebram a Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a 
empresa ALMEIRIM TELECOM LTDA - ME, que tem como 
objeto a contratação EMERGENCIAL da empresa para prestação 
de serviços e provimento de Acesso a INTERNET para o Posto 
de Fiscalização Agropecuário-FPA da Hidroviária de MONTE 
DOURADO/PA, município de ALMEIRIM/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757854

Portaria: 3875/2014
Objetivo: realizar vistoria do ponto de vista higiênico sanitário, 
aplicação de check-list e treinamento de coleta de material para 
análise microbiológica e físico-química, em estabelecimentos nos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil
TOMÉ-AÇU /PA - Brasil<br

Servidor(es):
572237971/GILSON FERREIRA DE ARAUJO (Médico Veterinário ) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 17/10/2014
541800472/ROSILANE SOARES DE MARIA (Médica Veterinária) / 
4.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 17/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757856

PORTARIA Nº 3838/2014 - ADEPARÁ, DE 10 DE 
OUTUBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/387897, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
080/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor HAMILTON ALTAMIRO 
NONATO DA SILVA, matrícula n° 5861497/3, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato nº 080/2014 que entre si celebram a Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a 
empresa JCVA LEAL INFORMATICA LTDA - EPP, que tem 
como objeto a contratação EMERGENCIAL da empresa para 
prestação de serviços e provimento de Acesso a INTERNET para 
Unidade de Sanidade Agropecuária da cidade de CAPANEMA/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757858

PORTARIA Nº 3836/2014 - ADEPARÁ, DE 10 DE 
OUTUBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/398828, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
091/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCOS NASCIMENTO 
MOURA, matrícula n° 57190367/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato nº 091/2014 que entre si celebram a Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a 
empresa ALMEIRIM TELECOM LTDA - ME, que tem como 
objeto a contratação EMERGENCIAL da empresa para prestação 
de serviços e provimento de Acesso a INTERNET para o Posto 
de Fiscalização Agropecuário-FPA da Hidroviária de MONTE 
DOURADO/PA, município de ALMEIRIM/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757859

PORTARIA Nº 3840/2014 - ADEPARÁ, DE 10 DE 
OUTUBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/391952, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
106/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MILTON DA SILVA 
TRINDADE, matrícula n° 5894150/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato nº 106/2014 que entre si celebram a Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a 
empresa MUNDO DIGITAL INFORMATICA LTDA - ME, que 
tem como objeto a contratação EMERGENCIAL da empresa para 
prestação de serviços e provimento de Acesso a INTERNET para 
Unidade de Sanidade Agropecuária da cidade de PLACAS/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757835

Portaria: 3862/2014
Objetivo: realizar investigação epidemiológica de suspeita 
de focos de raiva, atendendo às notifi cações dos municípios 
referidos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARÁ /PA - Brasil<br


